



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА МЕДНОГОРСКА

ул. Советская, д. 37, г. Медногорск, Оренбургская область, 462274  
телефон: (8-35379) 3-26-97, факс: (8-35379) 3-26-97

---

06.03.2023 г.

№ 01

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты на проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

**Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статья 34 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Медногорск», утвержденного решением Медногорского городского Совета депутатов от 22.10.2013 № 340 (в редакции решений от 23.06.2015 № 525, от 22.03.2016 № 70), Положение о контрольно-счетной палате города Медногорска, утвержденное решением Медногорского городского Совета депутатов 21.12.2021 № 137, распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты города Медногорска от 28.02.2023 г. № 1.

**Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

**Предмет экспертизы:** проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и

плановый период 2024 и 2025 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта, в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования город Медногорск.

При подготовке Заключения Контрольно-счетной палатой были использованы документы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Медногорск, утвержденное решением Медногорского городского Совета депутатов от 22.10.2013 № 340 (в редакции решений от 23.06.2015 № 525, от 22.03.2016 № 70);
- Решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;
- проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;
- представленные финансовым отделом администрации города Медногорска пояснительная записка, копии документов, обосновывающие внесение изменений, к проекту Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

## 1. Общая часть

Проект Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту – проект Решения) представлен финансовым отделом администрации города в Контрольно-счетную палату города Медногорска 27.02.2023 г. (письмо от 27.02.2023 № 59). Проект Решения, пояснительная записка и копии документов, обосновывающих внесение изменений, представлены в электронном виде.

Согласно представленного проекта Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные Решением Медногорского городского Совета от 20.12.2022 г. № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», а именно:

- доходы бюджета по сравнению с утвержденным бюджетом увеличить на 38 752,1 тыс. рублей;
- расходы бюджета увеличить на 82 214,5 тыс. рублей;
- дефицит бюджета увеличить на 43 462,4 тыс. рублей.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год приведен в таблице № 1.

Таблица № 1  
(тыс.рублей)

Показатели	Основные характеристики бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (решение от 20.12.2022 № 223)	Предусмотрено проектом Решения	Отклонение (+,-)	Темпы роста (снижения) (%)
Доходы, всего	1 168 908,2	1 207 660,3	+38 752,1	103,3
Расходы, всего	1 168 908,2	1 251 122,7	+82 214,5	107,0
Объем дефицита/профицита (-/+)	0,0	- 43 462,4	+43 462,4	-

## 2. Доходы бюджета

Всего доходную часть бюджета на 2023 год предлагается увеличить на 38 752,1 тыс.рублей, в том числе за счет увеличения безвозмездных поступлений, в том числе:

- за счет увеличения субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на сумму 16 380,2 тыс.рублей;

- за счет увеличения субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов на сумму 19 743,9 тыс.рублей;

- за счет увеличения субсидии бюджетам городских округов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ на сумму 242,0 тыс. рублей;

- за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на сумму 2 386,0 тыс. рублей (Субвенция на финансовое обеспечение бесплат-

НЫМ двухразовым питанием лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, а также выплату ежемесячной денежной компенсации двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому).

Доходы бюджета муниципального образования город Медногорск в 2024 и 2025 годах увеличиваются на 2 386,0 тыс.рублей за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации.

### 3. Расходы бюджета

Проектом Решения предлагается утвердить расходы бюджета муниципального образования на 2023 год в размере 1 251 122,7 тыс.рублей, с увеличением на 82 214,5 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения безвозмездных поступлений из вышестоящего бюджета в сумме 38 752,1 тыс.рублей;
- уточнения остатков средств местного бюджета на начало года в сумме 40 336,1 тыс.рублей;
- уточнения остатков средств добровольных пожертвований на начало года в сумме 3 126,3 тыс.рублей.

Изменения бюджетных ассигнований на 2023 год предусматривается по 10 разделам классификации расходов бюджета и представлены в таблице № 2.

Таблица №2  
(тыс.рублей)

Наименование	Бюджетные ассигнования на 2023 год		Динамика	
	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (решение от 20.12.2022 № 223)	с учетом изменений согласно представленного проекта	Результат (+/-) к утв. на 2023 год (рублей)	Отклонение в %
Общегосударственные вопросы	56 803,2	58 767,0	+1 963,8	3,5
Национальная оборона	1 605,3	1 605,3	0,00	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 854,5	6 058,5	+204,0	3,5
Национальная экономика	190 431,9	198 847,9	+8 416,0	4,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	223 002,6	281 462,4	+58 459,8	26,2
Охрана окружающей среды	170 529,7	169 999,6	-530,1	-0,3
Образование	352 931,3	365 364,7	+12 433,4	3,5

Культура, кинематография	61 716,0	62 307,3	+591,3	1,0
Здравоохранение	180,0	380,0	+200,0	111,1
Социальная политика	51 431,9	51 043,8	-388,1	-0,8
Физическая культура и спорт	54 421,8	55 286,2	+864,4	1,6
<b>Итого расходов</b>	<b>1 168 908,2</b>	<b>1 251 122, 7</b>	<b>+82 214,5</b>	<b>7,0</b>

По данным, представленным в таблице № 2, наибольшее увеличение бюджетных ассигнований предусматривается проектом Решения по разделу «Охрана окружающей среды» на 58 459,8 тыс.рублей или на 26,2%, по разделу «Образование» увеличение составляет на 12 433,4 тыс. рублей или на 3,5 %. По разделу «Национальная экономика» увеличение составляет на 8 416,0 тыс.рублей или на 4,4 %.

Согласно пояснительной записке финансового отдела администрации г. Медногорска расходы бюджета предлагается увеличить за счет увеличения безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, уточнения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, а так же учтено перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями расходов местного бюджета по следующим главным распорядителям бюджетных средств (далее ГРБС):

1. По ГРБС «Администрация города Медногорска» предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований местного бюджета в сторону увеличения всего на сумму 29 193,1 тыс.рублей, в том числе на:

- публикацию в средствах массовой информации нормативных правовых актов, размещение информации о деятельности администрации города в средствах массовой информации и телевидении на сумму 580,0 тыс.рублей;

- публикацию в средствах массовой информации нормативных правовых актов, размещение информации о деятельности администрации города в средствах массовой информации и телевидении (за счет уточнения остатков средств добровольных пожертвований) на сумму 20,0 тыс.рублей;

- выполнение муниципального задания МБУ «УХТО» на сумму 1 257,7 тыс.рублей;

- субсидию на иные цели МБУ «УХТО» (за счет уточнения остатков средств добровольных пожертвований) на сумму 13,1 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на сумму 175,0 тыс.рублей;

- приобретение, установку и обслуживание оборудования для системы видеонаблюдения на территории города с выводением изображения в дежурную часть отдела полиции и ЕДДС на сумму 19,0 тыс.рублей;

- оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных

дружин на сумму 10,0 тыс.рублей;

- обеспечение проезда садоводов, огородников, дачников и членов их семей до садовых, огородных и дачных земельных участков и обратно на сумму 418,0 тыс.рублей;

- организацию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам на сумму 237,0 тыс.рублей;

- проведение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения (остатки средств дорожного фонда)на сумму 445,0 тыс.рублей;

- проведение мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог (остатки средств дорожного фонда)на сумму 4242,7 тыс.рублей;

- проведение мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог (за счет уточнения остатков средств добровольных пожертвований) на сумму 599,5 тыс.рублей;

- капитальный ремонт искусственных дорожных сооружений (за счет уточнения остатков средств добровольных пожертвований)на сумму 1370,0 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по уличному освещению города (остатки средств дорожного фонда)на сумму 114,0 тыс.рублей

- выполнение мероприятий по разработке и внесению изменений в документы территориального планирования, градостроительного зонирования муниципального образования город Медногорск на сумму 128,0 тыс.рублей;

- обеспечение реализации мероприятий по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на сумму 91,0 тыс.рублей;

- выполнение муниципального задания МАУ МФЦ на сумму 62,0 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по проведению ремонта жилищного фонда на сумму 182,5 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий в области жилищного хозяйства (исполнение судебных актов)на сумму 534,0 тыс.рублей;

- выполнение прочих мероприятий для проведения работ по строительству, реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры (софинансирование строительства нитки хозяйственно-питьевого водовода от бактерицидной установки до насосной станции города Медногорск с ответвлением двух ниток водовода и строительством насосной станции) на сумму 8 403,8 тыс.рублей;

- выполнение прочих мероприятий для проведения капитального ремонта коммунальной инфраструктуры на сумму 45,0 тыс. рублей;

- выполнение прочих мероприятий для проведения работ по строительству, реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры (за счет уточнения остатков средств добровольных пожертвований) на сумму 324,8 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по благоустройству города на сумму 4745,7

тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по благоустройству города на сумму 1 450,0 тыс.рублей (снос многоквартирных домов № 5, 6, 11, 21 по ул. Кирова и домов № 6, 8, 10 по ул. Комсомольская);

- выполнение мероприятий по озеленению города на сумму 729,0 тыс.рублей;

- финансирование социально значимых мероприятий на сумму 1 300,0 тыс.рублей;

- выполнение прочих мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий на сумму 64,0 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по обеспечению деятельности МКУ «УГКР и ЖКХ» на сумму 91,0 тыс.рублей;

- выполнение прочих мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства на сумму 54,0 тыс.рублей;

- возмещение муниципальному унитарному предприятию «Коммунальный специализированный комбинат г. Медногорска» недополученных доходов, возникающих в связи с оказанием банных услуг населению на сумму 1 800,4 тыс.рублей за 2022 год;

- *уменьшение* бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий по сокращению и ликвидации загрязнения окружающей среды отходами на сумму 729,0 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий в области охраны окружающей среды (за счет уточнения остатков средств добровольных пожертвований) на сумму 198,9 тыс.рублей;

- повышение образовательного уровня муниципальных служащих на сумму 17,0 тыс.рублей;

- единовременную выплату врачам-специалистам в сумме 200,0 тыс.рублей.

2. По ГРБС «Отдел образования Администрации г. Медногорска» увеличение бюджетных ассигнований составит в сумме 9 906,6 тыс.рублей, в том числе на:

- выполнение муниципального задания учреждениями подведомственными отделу образования на сумму 8 841,3 тыс.рублей;

- осуществление присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, без взимания родительской платы на сумму 149,0 тыс.рублей;

- организацию оздоровления в лагерях с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей на сумму 222,0 тыс.рублей;

- *уменьшение* бюджетных ассигнований на финансирование социально

значимых мероприятий составит в сумме 1 300,0 тыс. рублей (переданы в Администрацию города);

- организацию отдыха детей в загородных лагерях на сумму 797,3 тыс.рублей;

- организацию отдыха детей в загородных лагерях (за счет уточнения остатков средств добровольных пожертвований) на сумму 600,00 тыс.рублей;

- выполнение противопожарных мероприятий по обеспечению противопожарной защиты на сумму 480,0 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по усилению антитеррористической защищенности муниципальных объектов на сумму 79,0 тыс.рублей;

- создание условий для сохранения и укрепления здоровья воспитанников и обучающихся образовательных организаций на сумму 22,0 тыс.рублей;

- поддержку и сопровождение талантливых и одаренных детей в сумму 16,0 тыс.рублей.

3. По ГРБС **«Муниципальное учреждение Отдел культуры администрации города Медногорска»** увеличение бюджетных ассигнований составит в сумме 689,3 тыс.рублей, в том числе на:

- выполнение муниципального задания учреждениями подведомственными отделу культуры на сумму 391,4 тыс.рублей;

- организацию и проведение культурно-массовых, городских, социально-значимых, юбилейных мероприятий для населения города на сумму 127,0 тыс.рублей;

- выполнение противопожарных мероприятий по обеспечению противопожарной защиты на сумму 96,5 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по усилению антитеррористической защищенности муниципальных объектов на сумму 74,4 тыс.рублей.

4. По ГРБС **«Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации города Медногорска»** увеличение бюджетных ассигнований составит в сумме 502,1 тыс.рублей, в том числе на:

- организацию и проведение мероприятий в области молодежной политики в сумме 25,8 тыс.рублей;

- на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей бюджетные ассигнования *уменьшены* на 388,1 тыс.рублей;

- выполнение работ по проведению физкультурных и спортивных мероприятий в соответствии с календарным планом физкультурных и спортивных мероприятий среди различных категорий населения города (физическая культура и спорт) на сумму 156,8 тыс.рублей;

- обеспечение участия спортсменов и сборных команд города в зональных, областных, всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятиях (массовый спорт) на сумму 213,3 тыс.рублей;

- выполнение муниципального задания учреждениями подведомственными комитету по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике на сумму 339,0 тыс.рублей;



- выполнение противопожарных мероприятий по обеспечению противопожарной защиты на сумму 134,6 тыс.рублей;

- выполнение мероприятий по усилению антитеррористической защищенности муниципальных объектов на сумму 20,7 тыс.рублей.

5. По ГРБС «Комитет по управлению имуществом города Медногорска» увеличение бюджетных ассигнований в сумме 3 171,3 тыс.рублей, в том числе на:

- проведение работ по оценке муниципального имущества на сумму 93,0 тыс.рублей;

- софинансирование мероприятия по подготовке проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ на сумму 12,8 тыс.рублей;

- проведение работ по инвентаризации земель и разграничение государственной собственности на землю с проведением землеустройства на сумму 454,0 тыс.рублей;

- софинансирование мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств местного бюджета на сумму 14,1 тыс.рублей;

- софинансирование мероприятий по переселению граждан из домов блокированной застройки, признанных аварийными до 1 января 2017 года на сумму 531,4 тыс.рублей;

- перечисление взносов в фонд капитального ремонта на сумму 1268,0 тыс.рублей;

- проведение прочих мероприятий в области жилищного хозяйства (исполнение судебных актов) на сумму 798,0 тыс.рублей.

Анализ распределения бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования город Медногорск по ведомственной структуре расходов приведен в таблице № 3.

Таблица № 3  
(тыс.рублей)

Наименование ГРБС	Бюджетные ассигнования на 2023 год		Изменения от утвержденных решением о бюджете на 2023 год (решение от 20.12.2022 № 223)
	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (решение от 20.12.2022 № 223)	с учетом изменений согласно представленного проекта Решения	
Муниципальное учреждение Администрация города Медногорска	442 270,7	471 463,8	+29 193,1
Отдел образования Администрации г. Медногорска	367 552,7	379 845,3	+12 292,6

Муниципальное учреждение финансовый отдел администрации г.Медногорска	8 920,0	8 920,0	0,00
Муниципальное учреждение Отдел культуры администрации города Медногорска	77 988,0	78 677,3	+689,3
Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике администрации города Медногорска	60 949,2	61 451,3	+502,1
Комитет по управлению имуществом города Медногорска	208 983,6	248 521,0	+39 537,4
Муниципальное учреждение «Медногорский городской Совет депутатов муниципального образования город Медногорск»	732,0	732,0	0,0
Муниципальное учреждение "Контрольно-счетная палата города Медногорска"	871,0	871,0	0,0
Отдел внутреннего муниципального финансового контроля	641,0	641,0	0,0
<b>ВСЕГО</b>	<b>1 168 908,2</b>	<b>1 251 122,7</b>	<b>+82 214,5</b>

Расходы бюджета муниципального образования город Медногорск в 2024 и 2025 годах увеличиваются на 2 386,0 тыс.рублей, за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов на финансовое обеспечение бесплатным двухразовым питанием лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, а также выплату ежемесячной денежной компенсации двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому.

#### **4. Расходы на реализацию муниципальных программ.**

Решением Совета депутатов от 20 декабря 2022 года № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на 2023 год предусмотрено финансирование 16 муниципальных программ в объеме 1 167 305,2 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета муниципального образования составляло 99,86 %. С учетом внесенных изменений, согласно представленного проекта Решения, на реализацию муниципальных программ в 2023 году планируется 1 249 519,7 тыс. рублей или 99,87% в общих расходах бюджета.

Проектом решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ на сумму 82 214, 5 тыс. рублей или на 7,0 %.

Анализ внесения изменений в бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования город Медногорск по муниципальным программам на 2023 год представлен в таблице № 4.

Таблица № 4  
(тыс.рублей)

Наименование показателя	Бюджетные ассигнования на 2023 год		Динамика	Отклонение в %
	Утверждено на 2023 год решением	с учетом изменений согласно представленного проекта	Результат (+/-) к утв. на 2023 год	
Муниципальная программа «Развитие системы образования муниципального образования город Медногорск»	366 587,7	378 321,3	+11 733,6	3,2
Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования город Медногорск»	77 663,0	78 181,4	+518,4	0,7
Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта, туризма и реализация молодежной политики в муниципальном образовании город Медногорск»	55 330,8	56 065,7	+734,9	1,3
Муниципальная программа «Защита населения и территории муниципального образования город Медногорск от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	2 005,0	2 891,1	+886,1	44,2
Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в муниципальном образовании город Медногорск»	70,0	99,0	+29,0	41,4
Муниципальная программа «Профилактика идеологии терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Медногорск»	462,0	636,1	+174,1	37,7
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы и резерва управленческих кадров в муниципальном образовании город Медногорск»	44,0	61,0	+17,0	38,6
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального образования город Медногорск»	9 561,0	9 561,0	0,0	0,0
Муниципальная программа "Стимулирование развития жилищного строительства в муниципальном образовании город Медногорск"	195 405,5	231 815,0	+36 409,5	18,6
Муниципальная программа «Экономическое развитие муниципального образования город Медногорск»	4 522,9	4 675,9	+153,0	3,4
Муниципальная программа "Развитие транспортной системы муниципального образования город Медногорск"	173 575,1	180 887,3	+7 312,2	4,2
Муниципальная программа «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения муниципального образования город Медногорск»	203 998,5	223 242,6	+19 244,1	9,4
Муниципальная программа «Укрепление здравоохранения в муниципальном образовании город Медногорск»	180,0	380,0	+200,0	111,1
Муниципальная программа «Повышение эффективности деятельности администрации города Медногорска»	49 714,7	51 585,5	+1 870,80	3,8
Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании город Медногорск»	9 189,5	9 253,5	+64,0	0,7

Муниципальная программа «Управление земельно-имущественным комплексом муниципального образования город Медногорск»	18 995,5	21 863,3	+2 867,8	15,1
<b>Итого программных расходов</b>	<b>1 167 305,2</b>	<b>1 249 519,7</b>	<b>+82 214,5</b>	<b>7,0</b>

#### **4. Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования**

Первоначальный бюджет на 2023 год был утвержден бездефицитным.

В соответствии с представленным проектом Решения дефицит бюджета увеличится и составит 43 462,4 тыс.рублей. Источником покрытия дефицита местного бюджета предлагается установить остатки средств на едином счете местного бюджета, что не противоречит бюджетному законодательству.

В 2024-2025 годах дефицит местного бюджета не изменится.

#### **5. Анализ текстовой части проекта Решения**

Согласно пункта 1.4.1. текстовой части проекта Решения, абзац 18 пункта 14 Решения изложен в новой редакции, в соответствии с которой уточняется ссылка на актуальную редакцию Решения Медногорского городского Совета депутатов от 21.12.2021 № 132 «О создании муниципального дорожного фонда муниципального образования город Медногорск».

Согласно пункта 1.4.2. текстовой части проекта Решения, устанавливается дополнительное основание для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в Решение о бюджете, а именно:

«перераспределение между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета, главными распорядителями бюджетных средств бюджетных ассигнований предусмотренных на выполнение муниципальных программ, на основании постановления администрации города Медногорск».

В процессе проведения экспертизы проекта Решения, текст решения был возвращен финансовому отделу администрации города на доработку, для корректировки п. 1.4.2. и п.1.4.3. Замечания устранены.

#### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается изменение основных характеристик бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год.

В результате внесенных изменений:

- доходы бюджета по сравнению с первоначально утвержденным бюджетом увеличиваются на 38 752,1 тыс. рублей и составят 1 207 660,3 тыс.рублей;

- расходы бюджета изменятся в сторону увеличения на 82 214,5 тыс.рублей и составят 1 251 122,7 тыс. рублей;

- дефицит бюджета составит 43 462,4 тыс.рублей, за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета на начало года.

Доходы и расходы бюджета в плановом периоде 2024 и 2025 годах увеличатся на 2 386,0 тыс.рублей, за счет увеличения субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации.

Дефицит местного бюджета в 2024-2025 годах не изменится.

2. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете муниципального образования города Медногорск.

3. По итогам финансово – экономической экспертизы проекта Решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 20 декабря 2022 года № 223 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» предложения и замечания отсутствуют.

### **Предложения.**

#### **Медногорскому городскому Совету депутатов:**

принять к рассмотрению проект Решения о внесении изменений в решение Медногорского городского Совета депутатов «Об утверждении бюджета муниципального образования город Медногорск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Председатель  
Контрольно-счетной палаты



Е.И.Добрынина